
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 2512 DEL 18/06/2021  

DEL SETTORE Attività produttive / Cultura e Biblioteca / Servizi Educativi e 
Scolastici

Attività produttive / Cultura e Biblioteca / Servizi Educativi e Scolastici

OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE DI N. 3 DUVRI PER LE SPIAGGE LIBERE 
COMUNALI.  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS 
18 AGOSTO 2000, N. 267. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA STUDIO QUIRICO 
SRL. IMPEGNO DI SPESA EURO 549,000 CIG Z55322CA74

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. 50146 del 28.06.2019 con il quale è stato 
attribuito al sottoscritto l’incarico di direzione del Settore Attività Produttive/ Cultura e 
biblioteca/Servizi educativi e scolastici;

PREMESSO che il Comune di Carrara dispone di tre spiagge “libere”, di cui due (Rotonda e Fossa 
Maestra) in concessione dal Demanio Marittimo ed una (Idrovora) in concessione dall’Autorità 
Portuale;

VSTA la Deliberazione di indirizzo dell’Amministrazione Comunale n. 153 del 01.06.2021 relativa 
all’attivazione della gestione delle spiagge in concessione al Comune di Carrara (arenili Idrovora, 
Rotonda e Fossa Maestra) per la stagione balneare 2021, in forma diretta, destinando le stesse a 
spiagge libere custodite;

 

CONSIDERATO  che la gestione complessiva delle spiagge è stata affidata a n. 3 ditte differenti e 
che pertanto ai sensi del  D.Lgs. n.81/2008 è necessaria la predisposizione di n. 3 DUVRI per le 
spiagge in argomento;

 

RILEVATO che, lo Studio Qurico srl, già incaricato con determinazione n. 490/2019 di 
responsabile del servizio di prevenzione e protezione, aggiornamento DVR degli immobili del 
Comune di Carrara, si è reso disponibile alla redazione di n. 3 DUVRI per le spiagge in concessione 



al Comune di Carrara (arenili Idrovora, Rotonda e Fossa Maestra) per la stagione balneare 2021 al 
costo di € 450,00 + IVA 22%;

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di esecuzione di servizio di importo inferiore a € 40.000,00 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 1 comma 2 lett. A) della L. 120/2020 ( mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere);

 

VISTE le  Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, che 
stabiliscono:

·         “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”;

·         “Per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00, in caso di affidamento diretto, 
la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il 
modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove 
previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del 
contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti 
pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC)”;

 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, e s.m.i. ai sensi del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di esecuzione di servizio di importo inferiore ai 40.000 euro 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art 1 comma 2 lett. A) della L. 120/2020;

 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatici 



determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 

RITENUTO di procedere per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art 1 comma 2 lett. A) della L. 
120/2020), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

 

CONSIDERATO :

- che con l'appalto e il conseguente contratto si intende realizzare l’esecuzione del servizio di 
redazione di n. 3  DUVRI per le spiagge in concessione al Comune di Carrara (arenili Idrovora, 
Rotonda e Fossa Maestra) per la stagione balneare 2021;

 

-  che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, per affidamenti di 
           importo inferiore a € 40.000,00, è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

 

- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 
parti, si fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. 
Lgs.vo  50/2016;

 

 

RITENUTO di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) della L. 120/2020 l’affidamento 
del servizio di redazione di n. 3  DUVRI per le spiagge in concessione al Comune di Carrara 
(arenili Idrovora, Rotonda e Fossa Maestra) per la stagione balneare 2021 alla ditta Studio Quirico 
Srl, con sede a Briga Novarese (NO), in Via Divisione Garibaldi 2, C.F/P.IVA 02038430035 al 
costo di € 549,00 IVA inclusa;

 

CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che il relativo codice CIG è il 
seguente: Z55322CA74;

 

DATO ATTO:

-  che la ditta Studio Quirico Srl, con sede a Briga Novarese (NO), in Via Divisione Garibaldi 2, 
C.F/P.IVA 02038430035, ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., a 
garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, utilizzando allo 



scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla 
fonte normativa richiamata (come da dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio);

 

- che per tale Società è stata riscontrata dal responsabile del procedimento la regolarità per il 
versamento dei contributi INPS e INAIL, come indicato nel DURC prot INAIL 26339520 del 
25/02/2021 Scadenza validità 25/06/2021;

 

RILEVATO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/00;

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all'assunzione di apposito impegno di spesa pari a € 
549,00 sul  capitolo 07011.03.010045 del Bilancio 2021 avente ad oggetto “Spese per 
Manifestazioni varie di Promozione Turistica”;

 

VISTE le Deliberazioni di Consiglio Comunale:

- n. 17 del 19.03.2021, avente ad oggetto Approvazione del documento unico di programmazione 
DUP 2021/2023;

- n. 18 del 19.03.2021, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati.

 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii.,

ed in particolare:

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa

l’assunzione degli impegni di spesa;

 l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;

 l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;

 gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

 

VISTI:

 l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 05/03/2012;

 il Regolamento Comunale di Contabilità;

 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2021 - 
2023), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 73  del 23/03/2021;



 

DETERMINA

 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

 

- di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) della L. 120/2020, all’affidamento del servizio di 
redazione di n. 3  DUVRI per le spiagge in concessione al Comune di Carrara (arenili Idrovora, 
Rotonda e Fossa Maestra) per la stagione balneare 2021 alla ditta Studio Quirico Srl, con sede a 
Briga Novarese (NO), in Via Divisione Garibaldi 2, C.F/P.IVA 02038430035 al costo di € 549,00 
IVA inclusa;

 

- di dare atto che il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere;

 

- di impegnare la spesa complessiva di  € 549,00 sul  capitolo 07011.03.010045 del Bilancio 2021 
avente ad oggetto “Spese per Manifestazioni varie di Promozione Turistica”;

 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021;

 

-di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio;

 

- di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi dell'art.184 
del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 

-di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs.n. 
50/2016 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al Dirigente, è la dott.ssa Ilaria Tusini;

 

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile 
del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

 

- di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’appaltatore ai sensi dell’art. 3 comma 1, 2 e 8 
della”; 8 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 



materia di normativa antimafia”, per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla predetta legge;

 

-  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione 
Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

 

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito 
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti 
dirigenti – ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

 

- di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in 
modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla 
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 
protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e 
l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione 
privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: 
http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html. IL titolare del trattamento è il Comune di 
Carrara.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ill Dirigente
VITALE GUIRARDO

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


